
PÁGINA 21LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 22 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

C.C. 10.149

C.C. 10.150



PÁGINA 23LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 24 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016



PÁGINA 25LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 26 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016



PÁGINA 27LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 28 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

C.C. 10.151



PÁGINA 29LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 30 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016



PÁGINA 31LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 32 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

C.C. 10.152

Resoluciones
_________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
Resolución N° 499

La Plata, 19 de julio de 2016.

VISTO el expediente N° 2440-50/16, por medio del cual tramita la
aprobación del Acta Acuerdo suscripta entre este Ministerio de Infraestructura y Servicios
Públicos de la Provincia de Buenos Aires y la Secretaría de Gestión de Transporte del
Ministerio de Transporte de la Nación, y



PÁGINA 33LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

CONSIDERANDO:
Que por Decreto 1.021/07 se aprobó el Convenio firmado el día 8 de febrero del año

2007 entre el Estado Nacional y la Provincia de Buenos Aires, por el que se acordó iniciar
el proceso de transferencia de los servicios ferroviarios que oportunamente fueron conce-
sionados a la Provincia;

Que el mencionado Decreto fue ratificado por el entonces Ministerio de Planificación
Federal, Inversión Pública y Servicios y la Provincia de Buenos Aires, mediante Resolución
N° 522/07 y por Ley N° 13.705, respectivamente;

Que por el citado Convenio se estableció la conformación de una Unidad Operativa
de Transferencia (UOT) a ser presidida por los entonces Secretario de Transporte de la
Nación y Ministro de Infraestructura, Vivienda y Servicios Públicos de la Provincia de
Buenos Aires, integrada además, por dos representantes del Estado Nacional y dos repre-
sentantes de la Provincia de Buenos Aires;

Que en virtud de los compromisos preestablecidos, con fecha 11 de julio de 2016, se
suscribió el Acta Acuerdo para el perfeccionamiento de la conformación de la menciona-
da Unidad Operativa, la cual tiene por objeto realizar las gestiones que resulten necesa-
rias a fin de designar a los representantes de la Nación  y de la Provincia de Buenos Aires
que conformarán la misma y convocar a la reunión inicial;

Que en tal sentido y a los fines de cumplimentar con lo establecido resulta indispen-
sable designar a los representantes de esta Provincia que conformarán la Unidad
Operativa de Transferencia (UOT); 

Que a fojas 15 y vuelta ha tomado intervención la Asesoría General de Gobierno;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferi-

das por el artículo 21 de la Ley N° 14.803;
Por ello, 

EL MINISTRO DE INFRAESTRUCUTRA Y SERVICIOS PÚBLICOS DE LA PROVINCIA DE
BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Acta Acuerdo para el perfeccionamiento de la conformación
de la Unidad Operativa de Transferencia, suscripta con fecha 11 de julio de 2016 entre el
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires y la
Secretaría de Gestión de Transporte del Ministerio de Transporte de la Nación, la que
como Anexo Único que consta de dos (2) fojas, forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2°. Designar como representantes de la Provincia de Buenos Aires a Pablo
Facundo Amado GAYTAN (DNI Nº 29.434.598) y Mariano Ledesma AROCENA (DNI Nº
29.152.158), quienes conformarán la Unidad Operativa de Transferencia.

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar y girar a la Subsecretaría de Servicios Públicos.
Cumplido, archivar.

Edgardo David Cenzón
Ministro de Infraestructura y Servicios Públicos

Acta Acuerdo para el perfeccionamiento de la conformación de la Unidad Operativa de
Transferencia

Entre el ESTADO NACIONAL (en adelante “LA NACIÓN”), representado en este acto
por el SEÑOR SECRETARIO DE GESTIÓN DE TRANSPORTE DEL MINISTERIO DE
TRANSPORTE DE LA NACIÓN, Ing. Héctor Guillermo KRANTZER, DNI 13.753.420, con
domicilio en la calle Hipólito Yrigoyen Nº 250 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y
la PROVINCIA DE BUENOS AIRES (en adelante “LA PROVINCIA”), representada en este
acto por el SEÑOR MINISTRO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS, Lic.
Edgardo CENZÓN, DNI 22.356.694, con domicilio en la Calle 7 Nº 1267 de la Ciudad de
La Plata, Provincia de Buenos Aires, se establece el presente acuerdo conforme las
siguientes consideraciones: 

Que entre LA NACIÓN Y LA PROVINCIA por medio del Convenio firmado el día 8 de
febrero del año 2007 acordaron iniciar el proceso de transferencia de los servicios ferro-
viarios que oportunamente fueron concesionados a LA PROVINCIA. 

Que el convenio fue ratificado por Resolución Nº 522 de fecha 3 de agosto de 2007
del entonces MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SER-
VICIOS de la Nación y por Decreto Nº 1.021 de fecha 5 de junio de 2007 del Gobernador
de la Provincia de Buenos Aires, que posteriormente fue ratificado por Ley provincial Nº
13.705. 

Que el mencionado Convenio dispuso conformar una UNIDAD OPERATIVA DE
TRANSFERENCIA a ser presidida por el entonces Secretario de Transporte de la Nación
del ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS
de la Nación y el entonces MINISTRO DE INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y SERVICIOS
PÚBLICOS y que se integraría además por DOS (2) representantes del ESTADO NACIO-
NAL Y DOS (2) representantes de la PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Que habiendo transcurrido más de NUEVE (9) años desde la fecha de firma del
Acuerdo, hasta la fecha no se ha perfeccionado la conformación de la UNIDAD OPERA-
TIVA DE TRANSFERENCIA. 

Que por medio de la Ley 27.132 sancionada el día 15 de abril de 2015 por el Congreso
Nacional, se declaró de interés público nacional y como objetivo prioritario de la República
Argentina la política de reactivación de los ferrocarriles de pasajeros y de cargas, la reno-
vación y el mejoramiento de la infraestructura ferroviaria y la incorporación de tecnologías
y servicios que coadyuven a la modernización y a la eficiencia del sistema de transporte
público ferroviario, con el objeto de garantizar la integración del territorio nacional y la
conectividad del país, el desarrollo de las economías regionales con equidad social y la
creación de empleo. 

Que en este marco, y reconociendo los compromisos preestablecidos las partes
acuerdan: 

CLÁUSULA PRIMERA: Realizar las gestiones que resulten necesarias a fin de desig-
nar a los representantes de LA NACIÓN y de LA PROVINCIA que conformarán la UNIDAD
OPERATIVA DE TRANSFERENCIA, en los términos de la Cláusula Tercera del convenio
suscripto el día 8 de febrero del año 2007 entre el ESTADO NACIONAL y la PROVINCIA
DE BUENOS AIRES. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Convocar a la reunión inicial de la UNIDAD OPERATIVA DE
TRANSFERENCIA a realizarse el día 25 de julio de 2016. 

CLÁUSULA TERCERA: Las partes se comprometen a obtener las ratificaciones perti-
nentes en el marco de sus respectivas jurisdicciones. 

En prueba de conformidad con las cláusulas que .preceden, las partes suscriben el
presente Acuerdo, en dos ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en la Ciudad
Autónoma de Buenos Aires, a los 11 días del mes de julio de 2016.

Héctor Guillermo Krantzer Edgardo David Cenzón
Secretario de Gestión Ministro de Infraestructura
de Transporte y Servicios Públicos

C.C. 10.132

Provincia de Buenos Aires
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 87

La Plata, 26 de mayo de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por
Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial N° 1; y el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario de
“ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002), el presente Expediente N° 2430-6093/2016, y

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se confeccionan a partir de la formulación del reclamo OCABA N°
55633 efectuado por el Señor Juan Ignacio AMAYA, con domicilio en calle 116 (EX  206),
entre calles 3 y 5,(ex 33-35) de la Ciudad de Punta Lara, Partido de Ensenada;

Que el Usuario solicitó ante el prestador “ABSA” mediante reclamos N° 4779844, con
fecha 27 de agosto del año 2015, la conexión del servicio público de agua potable, con
respecto al bien inmueble ubicado el domicilio anteriormente mencionado, Unidad de
Facturación ante “ABSA” N° 1934305;

Que a fs. 3 adjunta documentación que acredita el reclamo ante el prestador;
Que la documental citada y aportada por el Usuario resulta por demás de pertinente

a los fines de considerar que su reclamo habrá de prosperar;
Que el Reglamento del Usuario del servicio de “ABSA” establece en su Título VI –

Sección II lo siguiente:
“29 Condiciones previas a la Conexión y Suministro del Servicio. Son condiciones pre-

vias para la nueva conexión y suministro del Servicio, que el USUARIO deberá observar,
las siguientes: 29.1 Firmar el correspondiente formulario de solicitud de suministro y cum-
plir con los trámites y documentación requerida por este Reglamento en los artículos 53 y
54 o la que fije el PRESTADOR en función de este Reglamento; 29.2 No registrar el USUA-
RIO, deudas pendientes por suministro del SERVICIO u otro concepto resultante de este
Reglamento; 29.3 Abonar la CONEXIÓN DOMICILIARIA de acuerdo con el REGIMEN
TARIFARIO”;

“30. El régimen de instalación de CONEXIONES DOMICILIARIAS es el siguiente: 30.1
LOS USUARIOS REALES, ubicados en las áreas servidas, están obligados a conectarse
en la red e instalar a su cargo los servicios domiciliarios internos de AGUA POTABLE y
DESAGÜES CLOACALES y a mantener en buen estado dichas instalaciones de acuerdo
con las disposiciones de las NORMAS APLICABLES. Estarán, asimismo, obligados al
pago de la CONEXIÓN DOMICILIARIA y del SERVICIO con arreglo a las disposiciones del
REGIMEN TARIFARIO vigente, salvo el derecho de no conexión o desconexión previsto
en el presente Reglamento; 30.2 Estando disponible o a partir de la notificación de la DIS-
PONIBILIDAD DEL SERVICIO, dentro de los treinta (30) días corridos contados desde la
petición por escrito por parte del USUARIO, El PRESTADOR está obligado a realizar la
CONEXIÓN DOMICILIARIA. En el supuesto de que el solicitante debiera adecuar sus ins-
talaciones, el plazo para la conexión correrá desde que se hubiere notificado al PRESTA-
DOR la conclusión de las tareas de adecuación; 30.3 La demora, por causas imputables
al PRESTADOR en realizar la conexión, generará a favor del solicitante el derecho al cobro
de un resarcimiento equivalente a un cinco (5) por ciento del consumo mínimo previsto en
el punto 4 a-2) del REGIMEN TARIFARIO, por cada día de retardo en la conexión”;

Que, en función de la normativa citada se entiende que el concesionario “ABSA” se
encuentra obligado a realizar todas las acciones y tareas necesarias para ejecutar y pro-
ceder a conectar, al área servida de agua potable que opera y presta en la Localidad de
Punta Lara, Partido de Ensenada, al inmueble sito en calle 116 (EX  206), entre calles 3 y
5 (ex 33-35);

Que ello entonces generará a su favor el resarcimiento establecido por el artículo 30.3
del “Reglamento del Usuario del servicio de ABSA”;

Que conforme todos los antecedentes obrantes en los presentes actuados, y cita de
normas realizada, corresponde ordenar al concesionario “ABSA” a realizar todas las
acciones y tareas necesarias para ejecutar y proceder a conectar a la red pública de agua
potable que opera y presta en la localidad de Punta Lara, del Partido de Ensenada, al
inmueble sito en calle 116 (EX  206), entre calles 3 y 5, (ex 33-35), en favor del Usuario
reclamante; 

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N°
2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el con-
trato de concesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1; y el Reglamento del
Usuario del servicio público sanitario de “ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002);

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 55633 formulado por el Señor
Usuario Juan Ignacio AMAYA, con domicilio en calle 116 (EX  206), entre calles 3 y 5,(ex
33-35) de la Ciudad de Punta Lara; y ordenar, en base a todos los considerandos antes
expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a realizar todas las acciones y

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 34 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

tareas necesarias para ejecutar y proceder a conectar a la red pública de agua potable al
inmueble sito en la dirección indicada por el presente; sin perjuicio de los derechos que le
correspondan de cobro del cargo de conexión.

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a recono-
cer a favor del Señor Usuario Juan Ignacio AMAYA el resarcimiento establecido por el artí-
culo 30.3 del “Reglamento del Usuario del servicio de ABSA (Resolución ORAB N° 29/02)”.

ARTÍCULO 3º: Regístrese y Notifíquese al Usuario Juan Ignacio AMAYA, con domici-
lio en calle calle 116 (EX  206), entre calles 3 y 5,(ex 33-35) de la Ciudad de Punta Lara y
al concesionario  “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores. Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.842

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 88

La Plata, 26 de mayo de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por
Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial N° 1; y el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario de
“ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002), el presente Expediente N° 2430-6089/2016, y

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se confeccionan a partir de la formulación del reclamo OCABA N°
55805 efectuado por el Señor Walter R. PERNAS, como Coordinador General y en repre-
sentación del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación, con domicilio en
calle 35 N° 927, entre Avenida 13 y calle 14, de la Ciudad de La Plata;

Que el Usuario solicitó ante el prestador “ABSA” mediante trámite N° 4844334 formu-
lado en el mes de octubre del año 2015, y reiterado por reclamo N° 1823478/01/02, soli-
citando la conexión del servicio público de desagües cloacales, con respecto al bien
inmueble ubicado el domicilio anteriormente mencionado, Unidad de Facturación ante
“ABSA” N° 1128869;

Que a fs. 2/6 adjunta documentación que acredita el inicio del trámite en pos de alcan-
zar así la conexión solicitada;

Que a fs. 8 obra copia de Nota OCABA N° 469/2016 cursada al concesionario, en
fecha 3 de mayo de 2016, sin que la misma haya sido objeto de respuesta alguna;

Que la documental citada y aportada por el Usuario resulta por demás de pertinente
a los fines de considerar que su reclamo habrá de prosperar;

Que el Reglamento del Usuario del servicio de “ABSA” establece en su Título VI –
Sección II lo siguiente:

“29 Condiciones previas a la Conexión y Suministro del Servicio. Son condiciones pre-
vias para la nueva conexión y suministro del Servicio, que el USUARIO deberá observar,
las siguientes: 29.1 Firmar el correspondiente formulario de solicitud de suministro y cum-
plir con los trámites y documentación requerida por este Reglamento en los artículos 53 y
54 o la que fije el PRESTADOR en función de este Reglamento; 29.2 No registrar el USUA-
RIO, deudas pendientes por suministro del SERVICIO u otro concepto resultante de este
Reglamento; 29.3 Abonar la CONEXIÓN DOMICILIARIA de acuerdo con el REGIMEN
TARIFARIO”;

“30. El régimen de instalación de CONEXIONES DOMICILIARIAS es el siguiente: 30.1
LOS USUARIOS REALES, ubicados en las áreas servidas, están obligados a conectarse
en la red e instalar a su cargo los servicios domiciliarios internos de AGUA POTABLE y
DESAGÜES CLOACALES y a mantener en buen estado dichas instalaciones de acuerdo
con las disposiciones de las NORMAS APLICABLES. Estarán, asimismo, obligados al
pago de la CONEXIÓN DOMICILIARIA y del SERVICIO con arreglo a las disposiciones del
REGIMEN TARIFARIO vigente, salvo el derecho de no conexión o desconexión previsto
en el presente Reglamento; 30.2 Estando disponible o a partir de la notificación de la DIS-
PONIBILIDAD DEL SERVICIO, dentro de los treinta (30) días corridos contados desde la
petición por escrito por parte del USUARIO, El PRESTADOR está obligado a realizar la
CONEXIÓN DOMICILIARIA. En el supuesto de que el solicitante debiera adecuar sus ins-
talaciones, el plazo para la conexión correrá desde que se hubiere notificado al PRESTA-
DOR la conclusión de las tareas de adecuación; 30.3 La demora, por causas imputables
al PRESTADOR en realizar la conexión, generará a favor del solicitante el derecho al cobro
de un resarcimiento equivalente a un cinco (5) por ciento del consumo mínimo previsto en
el punto 4 a-2) del REGIMEN TARIFARIO, por cada día de retardo en la conexión”;

Que, en función de la normativa citada se entiende que el concesionario “ABSA” se
encuentra obligado a realizar todas las acciones y tareas necesarias para ejecutar y pro-
ceder a conectar, al área servida de desagües cloacales que opera y presta en la Ciudad
de La Plata, al inmueble sito en calle 35 N° 927, entre Avenida 13 y calle 14, de esta ciu-
dad;

Que ello entonces generará a su favor el resarcimiento establecido por el artículo 30.3
del “Reglamento del Usuario del servicio de ABSA”;

Que conforme todos los antecedentes obrantes en los presentes actuados, y cita de
normas realizada, corresponde ordenar al concesionario “ABSA” a realizar todas las
acciones y tareas necesarias para ejecutar y proceder a conectar a la red pública de
desagües cloacales que opera y presta en la Ciudad de La Plata, al inmueble sito en calle
35 N° 927, entre Avenida 13 y calle 14, en favor del Usuario reclamante; 

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N°
2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el con-
trato de concesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1; y el Reglamento del
Usuario del servicio público sanitario de “ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002);

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 55805 formulado por el Señor Walter
R. PERNAS, como Coordinador General y en representación del Ministerio de Justicia y
Derechos Humanos de la Nación, con domicilio en calle 35 N° 927, entre Avenida 13 y
calle 14, de la Ciudad de La Plata; y ordenar, en base a todos los considerandos antes
expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a realizar todas las acciones y
tareas necesarias para ejecutar y proceder a conectar a la red pública de desagües cloa-
cales al inmueble sito en la dirección indicada por el presente; sin perjuicio de los dere-
chos que le correspondan de cobro del cargo de conexión.

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a recono-
cer a favor del Usuario Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación, Unidad
de Facturación N° 1128869, el resarcimiento establecido por el artículo 30.3 del
“Reglamento del Usuario del servicio de ABSA (Resolución ORAB N° 29/02)”.

ARTÍCULO 3º: Regístrese y Notifíquese al Señor Walter R. PERNAS, en su carácter de
Coordinador General del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación, con
domicilio en calle 35 N° 927, entre Avenida 13 y calle 14, de la Ciudad de La Plata; y al
concesionario  “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.844

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 89

La Plata, 31 de mayo de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por
Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial N° 1; y el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario de
“ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002), el presente Expediente N° 2430-6101/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se confeccionan a partir de la formulación del reclamo OCABA N°
54916 efectuado por la Señora María Elena MARTÍNEZ, con domicilio en calle 119, N°
2175 entre calles 76 y 77, de la Ciudad de La Plata, por falta de agua total individual; 

Que, con fecha 12 de febrero de 2016, la Usuaria realizó ante el concesionario “ABSA”
el reclamo N° 1886004;

Que con fecha 10 de marzo de 2016 se confeccionó acta de toma de presión en el
domicilio de la Usuaria; 

Que se comprobó en el inmueble mencionado que el reclamo no había sido solucio-
nado y que el domicilio se encontraba sin agua y con problemas de caudal; 

Que con fecha 31 de marzo de 2016 se cursó nota OCABA N° 351/2016 intimando al
Prestador a dar solución del reclamo, sin que a la fecha haya sido objeto de respuesta
alguna;

Que de lo hasta aquí expuesto, la normativa vigente aplicable al caso es la siguiente:
“ARTÍCULO 32: Inc. a): Sin perjuicio de las normas de calidad de servicio que emita la

Autoridad Regulatoria, si la presión de suministro fuera insuficiente para que el agua pota-
ble ingrese a las instalaciones internas de los inmuebles servidos, se considerará incum-
plido el principio de continuidad del servicio. Las características de diseño y el estado de
conservación de las redes y el objetivo de reducir las pérdidas de agua potable no eximirá
a la entidad prestadora de su obligación de proveer el servicio con el debido nivel de pre-
sión, ni de las sanciones que correspondan por su incumplimiento”;

“El servicio público sanitario deberá prestarse en condiciones que garanticen su con-
tinuidad, regularidad, cantidad, calidad y universalidad, asegurando una prestación eficaz
a los usuarios y la protección de la salud pública y el medio ambiente, según las pautas
que se correspondan con el servicio sustentable”, Artículo 24: Condiciones de la presta-
ción. Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N°
2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04;

“Los Usuarios del servicio público sanitario tendrán los siguientes derechos: …b)
Reclamar a la Entidad Prestadora por deficiencias en los servicios o incumplimiento de
cualquiera de sus obligaciones…” Artículo 50: Derechos de los Usuarios. Decreto Nº
878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N° 2.231/03 y reglamenta-
do por Decreto Nº 3.289/04;

“Recibir AGUA POTABLE de acuerdo a la presión y a los parámetros de calidad esta-
blecidos por las NORMAS APLICABLES, en cantidad suficiente y de manera continua y
regular durante las veinticuatro (24) horas de todos los días del año, sin interrupciones
debidas a deficiencias en los sistemas o a la capacidad inadecuada de los mismos, según
lo establecido en las NORMAS APLICABLES.” (Conf. Reglamento del Usuario de ABSA,
Resolución ORAB N° 29/2002. Derechos de los USUARIOS. Art. 43 inc. 43.1.3);



PÁGINA 35LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

Que por todo lo expuesto, de acuerdo con la información obrante en el expediente,
habiéndose constatado la falta de agua total individual y según lo establecido por la nor-
mativa aplicable al caso, se considera acreditada en autos la obligación del concesiona-
rio “ABSA” de resolver la falta de servicio en el domicilio de suministro mencionado; 

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales Decreto
Nº 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N° 2.231/03 y reglamen-
tado por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de concesión aplicable a la zona de concesión
provincial N° 1 y el Reglamento del Usuario Resolución N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo N° 54916 formulado por la Usuaria María Elena
MARTÍNEZ, por falta de agua total  individual, en el domicilio de suministro sito en calle
119 N° 2175, entre calles 76 y  77 de la Ciudad de La Plata; y ordenar, en base a todos
los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”
deberá refacturar descontando el consumo del servicio público de agua potable de la
mencionada Usuaria; respecto del período comprendido entre el día 12 de febrero del año
2016 hasta la fecha que el Prestador notifique el reclamo ha sido efectivamente solucio-
nado, inclusive.
ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá arbi-
trar de manera urgente todos los medios necesarios para solucionar el desabastecimien-
to comprobado en el domicilio de suministro de la Usuaria.
ARTÍCULO 3°: Regístrese y Notifíquese al Usuario María Elena MARTÍNEZ, en el domici-
lio de suministro sito en calle 119 N° 2175, entre calles 76 y  77  de la Ciudad de La Plata
y al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.
ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.845

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 90

La Plata, 31 de mayo de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua pota-
ble y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto N°
878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y reglamen-
tado por Decreto N° 3289/04; el contrato de concesión para la zona de concesión provin-
cial N° 1 y el Reglamento del Usuario del servicio público de “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” (Resolución ORAB N° 29/2002), el presente Expediente N° 2430-6095/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Usuario Ricardo Aníbal MOLINARI formuló el reclamo OCABA N° 55811, por
falta de agua total individual, en su domicilio de suministro sito en calle 5 N° 3706 de Villa
Castells, Partido de La Plata;

Que el Usuario manifiesta haber formulado una presentación ante el OCABA, con
fecha 21 de enero de 2015, mediante la cual, junto con Usuarios vecinos de la cuadra
reclamaban por la falta de servicio de agua;

Que, de las copias adjuntas, lucen constataciones realizadas por la Gerencia de
Control Técnico y de Calidad del Servicio del OCABA con fechas 22 de septiembre 2014
en calle 5 N° 3645, entre calles 498 y 499; en la cual se deja constancia que toda la cua-
dra se encontraba sin servicio, ver copias de fs. 2/9;

Que, a sus respectivos efectos, el Usuario acompañó comprobantes de inicio de los
reclamos/trámites N° 1533502 del día 18 de noviembre de 2014; N° 464397 del día 21 de
enero de 2015; y 1948738 del día 27 de abril de 2016;

Que la Gerencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio del Organismo de
Control del Agua de Buenos Aires, con fecha 9 de mayo de 2016 comprobó que el pro-
blema en el domicilio de suministro del Usuario que el reclamo no se encontraba solucio-
nado y que la falta de agua era total;

Que con fecha 17 de mayo de 2016 se cursó nota OCABA N° 554/2016 intimando al
Prestador a dar solución del reclamo de referencia sin que, a la fecha, haya sido objeto de
respuesta alguna por parte del concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”;

Que de lo hasta aquí expuesto,  la normativa vigente aplicable al caso es la siguiente:
“ARTÍCULO 32: Inc. a): Sin perjuicio de las normas de calidad de servicio que emita la

Autoridad Regulatoria, si la presión de suministro fuera insuficiente para que el agua pota-
ble ingrese a las instalaciones internas de los inmuebles servidos, se considerará incum-
plido el principio de continuidad del servicio. Las características de diseño y el estado de
conservación de las redes y el objetivo de reducir las pérdidas de agua potable no eximirá
a la entidad prestadora de su obligación de proveer el servicio con el debido nivel de pre-
sión, ni de las sanciones que correspondan por su incumplimiento”;

“El servicio público sanitario deberá prestarse en condiciones que garanticen su con-
tinuidad, regularidad, cantidad, calidad y universalidad, asegurando una prestación eficaz
a los usuarios y la protección de la salud pública y el medio ambiente, según las pautas
que se correspondan con el servicio sustentable”, Artículo 24: Condiciones de la presta-
ción. Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N°
2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04;

“Los Usuarios del servicio público sanitario tendrán los siguientes derechos: …b)
Reclamar a la Entidad Prestadora por deficiencias en los servicios o incumplimiento de

cualquiera de sus obligaciones…” Artículo 50: Derechos de los Usuarios. Decreto Nº
878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N° 2.231/03 y reglamenta-
do por Decreto Nº 3.289/04;

“Recibir AGUA POTABLE de acuerdo a la presión y a los parámetros de calidad esta-
blecidos por las NORMAS APLICABLES, en cantidad suficiente y de manera continua y
regular durante las veinticuatro (24) horas de todos los días del año, sin interrupciones
debidas a deficiencias en los sistemas o a la capacidad inadecuada de los mismos, según
lo establecido en las NORMAS APLICABLES.” (Conf. Reglamento del Usuario de ABSA,
Resolución ORAB N° 29/2002. Derechos de los USUARIOS. Art. 43 inc. 43.1.3);

Que por todo lo expuesto, de acuerdo con la información obrante en el expediente,
habiéndose constatado la falta de agua total  individual en el domicilio de suministro del
Usuario y según lo establecido por la normativa aplicable al caso, se considera acredita-
da en autos la obligación del concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” de resolver
la falta de servicio en el domicilio de suministro mencionado;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la pres-
tación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la Provincia de
Buenos Aires, establecido por Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03,
ratificados por Ley N° 13.154, y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de
concesión para la zona de concesión provincial N° 1 y el Reglamento del Usuario del ser-
vicio público de “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” (Resolución ORAB N° 29/2002);

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 55811 formulado por el Usuario
Ricardo Aníbal MOLINARI, por falta de agua total individual, en el domicilio de suministro
sito en calle 5 N° 3706, de Villa Castells, partido de La Plata; y ordenar, en base a todos
los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”
deberá refacturar descontando el consumo del servicio público de agua potable del men-
cionado Usuario; respecto del período comprendido entre el día 21 de enero del año 2015
hasta la fecha que el Prestador notifique el reclamo ha sido efectivamente solucionado,
inclusive.- 

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá
arbitrar de manera urgente todos los medios necesarios para solucionar el desabasteci-
miento comprobado en el domicilio de suministro del Usuario.

ARTÍCULO 3°: Regístrese y Notifíquese al Usuario Ricardo Aníbal MOLINARI en el
domicilio sito en calle 5 N° 3706, de Villa Castells, partido de La Plata y al concesionario
“Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.846

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 91

La Plata, 31 de mayo de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por
Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial N° 1; y el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario de
“ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002), el presente Expediente N° 2430-6105/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se inician a partir del reclamo OCABA N° 55418 formulado a nom-
bre del Usuario Ángel TONIOLO, por pérdida de agua en vereda, en su domicilio sito en
calle 529 s/n°, entre calles 12 y 13, de la Ciudad de La Plata;

Que a fs. 13, con fecha 7 de abril de 2016, la Gerencia de Control Técnico y de Calidad
del Servicio del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires constató que la pérdida
de agua en calzada se encontraba sin solución;

Que, a partir de ello, el día 21 de abril de 2016 se cursó al concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)” la Nota OCABA N° 409/2016 intimando dar solución al recla-
mo formulado por el Usuario sin que la misma, a la fecha, haya sido objeto de respuesta
alguna;

Que el mencionado Usuario interpuso el correspondiente reclamo ante el prestador,
N° 1902832; y ante el silencio acude a este Organismo en procura de la defensa de sus
derechos en virtud de los artículos 50 inciso c) y 51 del Decreto N° 878/03;

Que en consecuencia y precisamente en resguardo de los derechos del Usuario
corresponderá intimar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” para que dé
efectiva solución al reclamo formulado, en los términos de los artículos 51, 88 inciso n)
sigs. y concs. del Marco Regulatorio;

Que, ante situaciones como la de autos, el “Reglamento del Usuario del servicio de
ABSA – Resolución ORAB N° 29/02” dispone lo siguiente:

“56.9 Toda solicitud de reparación implica, en su caso, la reparación de la vía pública
(veredas y/o pavimento). A tal efecto, y sólo para la reparación de ésta última, el PRES-
TADOR cuenta con un plazo adicional e improrrogable de cinco (5) días. La reparación de
la vía pública deberá asegurar la reposición de la misma, en iguales condiciones que su
estado anterior”; 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 36 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

Que, el Usuario, inició por ante la Defensoría Ciudadana de la Municipalidad de La
Plata el Expediente N° 4226/2016;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N°
2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el con-
trato de concesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1; y el Reglamento del
Usuario del servicio público sanitario de “ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002);

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS
AIRES,RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo N° 55418 formulado por el Usuario Ángel
TONIOLO, por pérdida de agua en calzada, y ordenar, en base a todos los considerandos
antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá realizar y ejecu-
tar todas las acciones y tareas necesarias para reparar la pérdida de agua comprobada en
la calzada sita en calle 529 s/n°, entre calles 12 y 13, de la ciudad de La Plata; corres-
pondiente al domicilio de suministro del Usuario.

ARTÍCULO 2°: Regístrese y Notifíquese al Usuario Ángel TONIOLO, en el domicilio de
suministro sito en calle 529 s/n°, entre calles 12 y 13,  de la Ciudad de La Plata; al conce-
sionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” y a la Defensoría Ciudadana de la
Municipalidad de La Plata.

ARTÍCULO 3º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.847

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 92

La Plata, 31 de mayo de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales Decreto N° 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modi-
ficado por Decreto N° 2.231/03 y reglamentado por Decreto N° 3289/04, el Contrato de
concesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1, Reglamento del Usuario
Resolución N° 29/2002, el presente Expediente N° 2430-5852/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se inician a partir del reclamo OCABA N° 453707 formulado a nom-
bre del Usuario Vicente CALDAROLA QUENRI, con domicilio de suministro sito en calle 59
N° 1665, entre calles 28 y 29, de la Ciudad de La Plata;

Que, por un error involuntario en el registro del reclamo, se asentó como nombre del
Usuario el de Vicente CALDAROLA QUENRI, cuando en realidad su correcto nombre es el
de Quenri Vicente CALDAROLA;

Que el Usuario se presentó personalmente el día 24 de mayo del corriente año y, a fs.
27, adjuntó copia de su Documento Nacional de Identidad a los efectos de dejarse asen-
tada y rectificada la involuntaria denominación incorrecta de su nombre y apellido;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado
por Decreto N° 2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de conce-
sión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1 y el Reglamento del Usuario del ser-
vicio de “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” - Resolución N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Dejar debidamente asentado y rectificado el artículo 1° de la
Resolución OCABA N° 84/2016, en base a lo sostenido en los considerandos de la pre-
sente, estableciéndose que el correcto nombre del Usuario es el de Vicente Quenri CAL-
DAROLA y no Vicente CALDAROLA QUENRI, como en el mismo involuntariamente se lo
había denominado.

ARTÍCULO 2°: Regístrese y Notifíquese al Usuario Vicente Quenri CALDAROLA en el
domicilio sito en calle 59 N° 1665, entre calles 28 y 29, de la Ciudad de La Plata.-

ARTÍCULO 3º: Una vez cumplido, Archívese.-

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.843

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 93

La Plata, 31 de mayo de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales Decreto N° 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modi-

ficado por Decreto N° 2.231/03 y reglamentado por Decreto N° 3.289/04, el Contrato de
concesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1, Reglamento del Usuario
Resolución N° 29/2002, el presente Expediente N° 2430-6028/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Señor Eduardo ROMANO efectuó reclamo ante el prestador con fecha 19 de
febrero de 2016, por falta de agua total individual, reclamo que lleva el N° 1892672; 

Que el Usuario efectuó una presentación ante este Organismo de Control del Agua de
Buenos Aires, reclamo N° 54888, por falta de presión individual en su domicilio sito en
calle 46 N° 2133, entre calles 137 y 138, de la Ciudad de La Plata; 

Que, por Resolución OCABA N° 59/2016 se resolvió lo siguiente:
“ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 54888 formulado por el Usuario

Eduardo ROMANO, por falta de agua total individual, en el domicilio de suministro sito en
calle 46 N° 2133, entre calles 137 y 138, de la Ciudad de La Plata; y ordenar, en base a
todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”
deberá refacturar descontando el consumo del servicio público de agua potable del men-
cionado Usuario; respecto del período comprendido entre el día 19 de febrero del año
2016 hasta la fecha que el Prestador notifique el reclamo ha sido efectivamente solucio-
nado, inclusive.- ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” deberá arbitrar de manera urgente todos los medios necesarios para solucionar
la falta de agua total individual en el domicilio de suministro del Usuario …”;

Que, con fecha 3 de mayo de 2016, ingresó el Memorando N° 15089/2016 de la
Dirección Provincial de Coordinación de Políticas Regulatorias y Planificación de la
Subsecretaría de Servicios Públicos del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
de la Provincia de Buenos Aires, mediante el cual se solicitó intervención a los efectos de
tomar las medidas conducentes respecto del reclamo formulado por el Usuario;

Que, a partir de ello, se realizó a fs. 23/24 una nueva acta de toma de presión en el
domicilio de suministro del Usuario;

Que se comprobó, el día 20 de mayo de 2016, en el inmueble mencionado que el
reclamo no había sido solucionado y el domicilio se encontraba sin agua;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales Decreto
Nº 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N° 2.231/03 y reglamen-
tado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de concesión para la zona de concesión pro-
vincial N° 1 y el Reglamento del Usuario Resolución N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

 
ARTÍCULO 1º: Intimar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a dar debi-

do cumplimiento con todo lo ordenado en la Resolución OCABA N° 59/2016, y, en con-
secuencia, realizar todas las acciones y tareas necesarias para solucionar el reclamo por
falta de agua total individual en el domicilio de suministro sito en calle 46 N° 2133, entre
calles 137 y 138, de la Ciudad de La Plata formulado por el Usuario Eduardo ROMANO,
dentro del plazo de cinco (5) días de notificada la presente.

ARTÍCULO 2°: Regístrese y Notifíquese al Usuario Eduardo ROMANO en el domicilio
sito en calle 46 N° 2133, entre calles 137 y 138, de la Ciudad de La Plata y al concesio-
nario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 3º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.848

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 94

La Plata, 31 de mayo de 2016.-

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua pota-
ble y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto N°
878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y reglamen-
tado por Decreto N° 3.289/04; el contrato de concesión para la zona de concesión pro-
vincial N° 2 y el Reglamento del Usuario del servicio público de “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” (Resolución ORAB N° 29/2002), el presente Expediente N° 2430-5884/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que la Usuaria María Nélida AZPEITIA formuló el reclamo OCABA N° 53691, por falta
de agua total individual, en su domicilio de suministro sito en calle Dardo Rocha N° 1441,
esquina Concejal H. ROCCA, de la Ciudad de Moreno;

Que, con fecha 21 de octubre de 2015, la Usuaria realizó ante el concesionario
“ABSA” el reclamo N° 1789876;

Que la Gerencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio del Organismo de
Control del Agua de Buenos Aires, con fecha 4 de noviembre de 2015 comprobó que el
problema en el domicilio de suministro de la Usuaria que el reclamo no se encontraba
solucionado y que la falta de agua era total;



PÁGINA 37LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

Que con fecha 13 de noviembre de 2015 se cursó nota OCABA N° 1144/2015 inti-
mando al Prestador a dar solución del reclamo de referencia sin que, a la fecha, haya sido
objeto de respuesta alguna por parte del concesionario “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)”;

Que de lo hasta aquí expuesto,  la normativa vigente aplicable al caso es la siguiente:
“ARTÍCULO 32: Inc. a): Sin perjuicio de las normas de calidad de servicio que emita la

Autoridad Regulatoria, si la presión de suministro fuera insuficiente para que el agua pota-
ble ingrese a las instalaciones internas de los inmuebles servidos, se considerará incum-
plido el principio de continuidad del servicio. Las características de diseño y el estado de
conservación de las redes y el objetivo de reducir las pérdidas de agua potable no eximirá
a la entidad prestadora de su obligación de proveer el servicio con el debido nivel de pre-
sión, ni de las sanciones que correspondan por su incumplimiento”;

“El servicio público sanitario deberá prestarse en condiciones que garanticen su con-
tinuidad, regularidad, cantidad, calidad y universalidad, asegurando una prestación eficaz
a los usuarios y la protección de la salud pública y el medio ambiente, según las pautas
que se correspondan con el servicio sustentable”, Artículo 24: Condiciones de la presta-
ción. Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N°
2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04;

“Los Usuarios del servicio público sanitario tendrán los siguientes derechos: …b)
Reclamar a la Entidad Prestadora por deficiencias en los servicios o incumplimiento de
cualquiera de sus obligaciones…” Artículo 50: Derechos de los Usuarios. Decreto Nº
878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N° 2.231/03 y reglamenta-
do por Decreto Nº 3.289/04;

“Recibir AGUA POTABLE de acuerdo a la presión y a los parámetros de calidad esta-
blecidos por las NORMAS APLICABLES, en cantidad suficiente y de manera continua y
regular durante las veinticuatro (24) horas de todos los días del año, sin interrupciones
debidas a deficiencias en los sistemas o a la capacidad inadecuada de los mismos, según
lo establecido en las NORMAS APLICABLES.” (Conf. Reglamento del Usuario de ABSA,
Resolución ORAB N° 29/2002. Derechos de los USUARIOS. Art. 43 inc. 43.1.3);

Que la Gerencia de Atención al Usuario del Organismo de Control del Agua de Buenos
Aires, informó a fs. 6/8, que el reclamo OCABA N° 53691 está siendo gestionado por la
“Región Metropolitana Oeste” del concesionario “ABSA”;

Que por todo lo expuesto, de acuerdo con la información obrante en el expediente,
habiéndose constatado la falta de agua total  individual en el domicilio de suministro de la
Usuaria y según lo establecido por la normativa aplicable al caso, se considera acredita-
da en autos la obligación del concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” de resolver
la falta de servicio en el domicilio de suministro mencionado;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la pres-
tación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la Provincia de
Buenos Aires, establecido por Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03,
ratificados por Ley N° 13.154, y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de
concesión para la zona de concesión provincial N° 2 y el Reglamento del Usuario del ser-
vicio público de “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” (Resolución ORAB N° 29/2002);

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 53691 formulado por la Usuaria
María Nélida AZPEITIA, por falta de agua total individual, en el domicilio de suministro sito
en calle Dardo Rocha N° 1441, esquina Concejal H. ROCCA, de la Ciudad de Moreno; y
ordenar, en base a todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá refacturar descontando el consumo del servicio públi-
co de agua potable de la mencionada Usuaria; respecto del período comprendido entre el
día 21 de octubre del año 2015 hasta la fecha que el Prestador notifique el reclamo ha sido
efectivamente solucionado, inclusive.

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá
arbitrar de manera urgente todos los medios necesarios para solucionar el desabasteci-
miento comprobado en el domicilio de suministro de la Usuaria.-

ARTÍCULO 3°: Regístrese y Notifíquese a la Usuaria María Nélida AZPEITIA en el domi-
cilio sito en calle Dardo Rocha N° 1441, esquina Concejal H. ROCCA, de la Ciudad de
Moreno y al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.849

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 95

La Plata, 31 de mayo de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua pota-
ble y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto Nº
878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y reglamen-
tado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de concesión para la zona de concesión pro-
vincial N° 2 y el Reglamento del Usuario del servicio público de “ABSA” (Resolución ORAB
N° 29/2002), el presente Expediente N° 2430-5904/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Usuario José MIRAGLIA formuló el reclamo OCABA N° 54096  por falta de agua
total individual en su domicilio de suministro sito en calle ROCA JULIO N° 956 de la loca-
lidad de Merlo; 

Que, con fecha 13 de diciembre de 2015, el Usuario realizó ante el concesionario
“ABSA” el reclamo N° 1829307;

Que la Gerencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio del Organismo de
Control del Agua de Buenos Aires, con fecha 21 de diciembre de 2015 comprobó que el
problema en el domicilio del Usuario no se encontraba solucionado;

Que con fecha 23 de diciembre de 2015 se cursó nota OCABA N° 1251/2015 inti-
mando al Prestador a dar solución del reclamo, sin que a la fecha haya sido objeto de res-
puesta alguna;

Que ante el silencio y falta de respuesta y solución del concesionario “ABSA” el
Usuario acudió a este Organismo en procura de la defensa de sus derechos en virtud de
los artículos 50 inciso c) y 51 del Decreto N° 878/03;

Que en consecuencia y precisamente en resguardo de sus derechos corresponderá
intimar al concesionario “A.B.S.A.” para que dé efectiva solución al reclamo formulado por
el Usuario, en los términos de los artículos 51, 88 inciso n) sigs. y concs. del Marco
Regulatorio;

Que de lo hasta aquí expuesto,  la normativa vigente aplicable al caso es la siguiente:
“ARTÍCULO 32: Inc. a): Sin perjuicio de las normas de calidad de servicio que emita la

Autoridad Regulatoria, si la presión de suministro fuera insuficiente para que el agua pota-
ble ingrese a las instalaciones internas de los inmuebles servidos, se considerará incum-
plido el principio de continuidad del servicio. Las características de diseño y el estado de
conservación de las redes y el objetivo de reducir las pérdidas de agua potable no eximirá
a la entidad prestadora de su obligación de proveer el servicio con el debido nivel de pre-
sión, ni de las sanciones que correspondan por su incumplimiento”;

“El servicio público sanitario deberá prestarse en condiciones que garanticen su con-
tinuidad, regularidad, cantidad, calidad y universalidad, asegurando una prestación eficaz
a los usuarios y la protección de la salud pública y el medio ambiente, según las pautas
que se correspondan con el servicio sustentable”, Artículo 24: Condiciones de la presta-
ción. Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N°
2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04;

“Los Usuarios del servicio público sanitario tendrán los siguientes derechos: …b)
Reclamar a la Entidad Prestadora por deficiencias en los servicios o incumplimiento de
cualquiera de sus obligaciones…” Artículo 50: Derechos de los Usuarios. Decreto Nº
878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N° 2.231/03 y reglamenta-
do por Decreto Nº 3.289/04;

“Recibir AGUA POTABLE de acuerdo a la presión y a los parámetros de calidad esta-
blecidos por las NORMAS APLICABLES, en cantidad suficiente y de manera continua y
regular durante las veinticuatro (24) horas de todos los días del año, sin interrupciones
debidas a deficiencias en los sistemas o a la capacidad inadecuada de los mismos, según
lo establecido en las NORMAS APLICABLES.” (Conf. Reglamento del Usuario de ABSA,
Resolución ORAB N° 29/2002. Derechos de los USUARIOS. Art. 43 inc. 43.1.3);

Que, la Gerencia de Atención al Usuario del Organismo de Control del Agua de
Buenos Aires, informó a fs. 5/7 que el reclamo OCABA N° 54096 está siendo gestionado
por el área legal del concesionario “ABSA”;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la pres-
tación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la Provincia de
Buenos Aires, establecido por Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03,
ratificados por Ley N° 13.154, y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de
concesión para la zona de concesión provincial N° 2 y el Reglamento del Usuario del ser-
vicio público de “ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002);

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 54096 por falta de agua total indivi-
dual en el domicilio de suministro sito en calle ROCA JULIO N° 956 de de la Ciudad de
MERLO  formulado por el Usuario MIRAGLIA JOSÉ y ordenar, en base a todos los consi-
derandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá refac-
turar descontando el consumo del servicio público de agua potable del mencionado
Usuario; respecto del período comprendido entre el día 13 de diciembre del año 2015
hasta la fecha que el Prestador notifique el reclamo ha sido efectivamente solucionado,
inclusive.- 

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “ABSA” deberá arbitrar de manera urgente
todos los medios necesarios para solucionar el desabastecimiento comprobado en el
domicilio de suministro del Usuario.

ARTÍCULO 3°: Regístrese y Notifíquese al Usuario MIRAGLIA JOSÉ en el domicilio sito
en ROCA JULIO N° 956 de de la Ciudad de MERLO y al concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.850

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 96

La Plata, 2 de junio de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por
Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial N° 1; y el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario de
“ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002), el presente Expediente N° 2430-6114/2016, y 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 38 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se inician a partir del reclamo OCABA N° 55168 formulado a nom-
bre del Usuario Carlos DELLA VOLPE, por pérdida de agua en llave de paso, en su domi-
cilio sito en calle 68 N° 90, entre calles 118 y 119, de la Ciudad de La Plata;

Que a fs. 3, con fecha 14 de marzo de 2016, la Gerencia de Control Técnico y de
Calidad del Servicio del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires constató que la
pérdida de agua en llave de paso se encontraba sin solución;

Que, a partir de ello, los días 21 de marzo de 2016 y 3 de mayo de 2016 se cursaron
al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” las Notas OCABA N° 311/2016 y
450/2016 intimando dar solución al reclamo formulado por el Usuario sin que las mismas,
a la fecha, hayan sido objeto de respuesta alguna;

Que el mencionado Usuario interpuso el correspondiente reclamo ante el prestador,
N° 1869287 y 1870236; y ante el silencio acude a este Organismo en procura de la defen-
sa de sus derechos en virtud de los artículos 50 inciso c) y 51 del Decreto N° 878/03;

Que en consecuencia y precisamente en resguardo de los derechos del Usuario
corresponderá intimar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” para que dé
efectiva solución al reclamo formulado, en los términos de los artículos 51, 88 inciso n)
sigs. y concs. del Marco Regulatorio;

Que, ante situaciones como la de autos, el “Reglamento del Usuario del servicio de
ABSA – Resolución ORAB N° 29/02” dispone lo siguiente:

“56.9 Toda solicitud de reparación implica, en su caso, la reparación de la vía pública
(veredas y/o pavimento). A tal efecto, y sólo para la reparación de ésta última, el PRES-
TADOR cuenta con un plazo adicional e improrrogable de cinco (5) días. La reparación de
la vía pública deberá asegurar la reposición de la misma, en iguales condiciones que su
estado anterior”; 

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires, establecido concesión provincial N° 1; y el Reglamento del
Usuario del servicio público sanitario de “ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002);

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo N° 55168 formulado por el Usuario Carlos
DELLA VOLPE, y ordenar, en base a todos los considerandos antes expuestos, al presta-
dor “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá realizar y ejecutar todas las acciones y tare-
as necesarias para reparar la pérdida de agua en llave de paso comprobada en el domi-
cilio sito en calle 68 N° 90, entre calles 118 y 119, de la Ciudad de La Plata; correspon-
diente al domicilio de suministro del Usuario.

ARTÍCULO 2°: Regístrese y Notifíquese al Usuario Carlos DELLA VOLPE, en el domi-
cilio de suministro sito en calle 68 N° 90, entre calles 118 y 119, de la Ciudad de La Plata
y al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 3º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.851

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 97

La Plata, 2 de junio de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua pota-
ble y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por el Decreto Nº
878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154 y reglamenta-
do por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de concesión aplicable a la zona de concesión
provincial N° 1; el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario del concesionario
“Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” – Resolución ORAB N° 29/2002, el presente
Expediente N° 2430-5869/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Usuario Néstor Roberto NACCA, formuló el reclamo OCABA N° 49771 por falta
de agua total individual en su domicilio de suministro sito en calle Nicolás Mascardi N°
3137 de la Ciudad de Malvinas Argentinas;

Que, por Resolución OCABA N° 33/2016, se decidió:
“ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 49771 formulado por el Usuario

Néstor Roberto NACCA, por falta de agua total individual, en el domicilio de suministro sito
en calle Nicolás Mascardi N° 3137 de la Ciudad de Malvinas Argentinas; y ordenar, en
base a todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” deberá refacturar descontando el consumo del servicio público de agua potable
del mencionada Usuario; respecto del período comprendido entre el día 8 de enero del
año 2016 hasta la fecha que el Prestador notifique el reclamo ha sido efectivamente solu-
cionado, inclusive.- ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “ABSA” deberá arbitrar de
manera urgente todos los medios necesarios para solucionar el desabastecimiento com-
probado en el domicilio de suministro del Usuario”;

Que, con fecha 22 de marzo de 2016, el Usuario manifestó al Organismo de Control
del Agua de Buenos Aires que el concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” no dió
cumplimiento con todo lo establecido por la citada Resolución;

Que, por Resolución OCABA N° 45/2016 se decidió: 
“ARTÍCULO 1º: Intimar al concesionario “ABSA” a dar cumplimiento con la Resolución

OCABA N° 33/2016 y, en consecuencia, realizar todas las acciones y tareas necesarias
para solucionar el reclamo por falta de agua total individual en el inmueble sito en calle
Nicolás Mascardi N° 3137 de la Ciudad de Malvinas Argentinas …”;

Que, con fecha 20 de mayo de 2016, el Usuario manifestó al Organismo de Control
del Agua de Buenos Aires que el concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” aún no
ha dado cumplimiento con todo lo establecido por las citadas Resoluciones, persistiendo
el problema de interrupción del suministro del servicio público de agua potable en su
domicilio;

Que en función de lo constatado, conjuntamente con la falta de respuesta por parte
del concesionario “ABSA” al dictado de las Resoluciones OCABA antes mencionadas lo
cual se califica como una falta de colaboración de dicho concesionario, conforme lo esta-
blece el Numeral 4.2 del Contrato de concesión que le resulta aplicable, debe ponderarse
que la situación encuadra en lo normado por el contrato de concesión, capítulo 13,
Numeral 13.2.5.2 (a) que, en su parte pertinente, establece: 

“ … Las siguientes infracciones tendrán una multa de diez mil dólares estadouniden-
ses (US$ 10.000) … El incumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4.2 ...”;1

Que, así entonces, habrá de considerarse que el accionar del concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)” configura un incumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4.2
del Contrato de Concesión, pasible de la sanción de multa prevista en el artículo 13.2.5.2
inciso a) del mismo;

Que se hace necesario en consecuencia otorgar a dicho incumplimiento el trámite
establecido en la Resolución Nº 19/2009 (Procedimiento para la aplicación de sanciones); 

Que a los efectos de salvaguardar el derecho de defensa, el Concesionario “ABSA”
debe tomar conocimiento de la determinación de los cargos a fin de que efectúe su des-
cargo (Artículo 4º del Anexo A de la Resolución Nº 18/09 del OCABA);

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la pres-
tación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la Provincia de
Buenos Aires, establecido por el Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03,
ratificados por Ley N° 13.154 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de con-
cesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 2; el Reglamento del Usuario del ser-
vicio público sanitario del concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” – Resolución
ORAB N° 29/2002 y la Resolución OCABA N° 18/09 que estableció el Procedimiento para
la aplicación de sanciones a los Prestadores del servicio público sanitario;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Intimar al concesionario “ABSA” a dar debido cumplimiento con todo
lo establecido por las Resoluciones OCABA N° 33/2016 y 45/2016 y, en consecuencia,
realizar todas las acciones y tareas necesarias para solucionar el reclamo por falta de agua
total individual comprobada en el inmueble sito en calle Nicolás Mascardi N° 3137 de la
Ciudad de Malvinas Argentinas.

ARTÍCULO 2º: Determinar que “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” ha incumplido con
lo dispuesto en el artículo 4.2  del Contrato de Concesión.- 

ARTÍCULO 3º: Determinar que dicho incumplimiento es pasible de la sanción previs-
ta en el artículo 13.2.5.2 inciso a) del Contrato de Concesión.

ARTÍCULO 4º: Dar traslado por el plazo perentorio de diez (10) días hábiles al
Concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” para que presente su descargo, bajo
apercibimiento de aplicarse la sanción prevista en el artículo 3º.-

ARTÍCULO 5°: Regístrese y Notifíquese al Usuario Néstor Roberto NACCA en el domi-
cilio sito en calle Nicolás Mascardi N° 3137 de la Ciudad de Malvinas Argentinas y al con-
cesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 6º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.852

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 98

La Plata, 2 de junio de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua pota-
ble y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por el Decreto Nº
878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154 y reglamenta-
do por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de concesión aplicable a la zona de concesión
provincial N° 1; el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario del concesionario
“Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” – Resolución ORAB N° 29/2002, el presente
Expediente N° 2430-5513/2014, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se inician a partir del reclamo OCABA N° 48063 formulado a nom-
bre de la Usuaria Stella Maris AMBROGI, por pozo en vereda del  domicilio sito en calle
77 bis N° 283, entre calles 1 y 115, de la Ciudad de La Plata, Unidad de Facturación N°
1197155;



PÁGINA 39LA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

Que por Resolución OCABA N° 11/2015 se resolvió: “ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al
reclamo OCABA N° 48063 formulado por la Sra. Stella Maris AMBROGI y ordenar, en base
a todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” a realizar de manera urgente todas las acciones y tareas necesarias para reparar
el pozo en la vereda del inmueble sito en calle 77 bis N° 283, entre calles 1 y 115, de la
Ciudad de La Plata”;

Que por Resolución OCABA N° 41/2015 se resolvió: “ARTÍCULO 1º: Intimar al presta-
dor “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a dar cumplimiento con la Resolución OCABA N°
11/2015, dentro del plazo de diez (10) días de notificada la presente; y realizar de manera
urgente todas las acciones y tareas necesarias para reparar el pozo en la vereda del
inmueble sito en calle 77 bis N° 283, entre calles 1 y 115, de la Ciudad de La Plata“;

Que, asimismo, por Resolución OCABA N° 200/2015 se resolvió una nueva intimación
al concesionario “ABSA” a los efectos de dar una efectiva solución al reclamo formulado
por la Usuaria;

Que la Usuaria Stella Maris AMBROGI manifestó que el concesionario no ha dado
debido cumplimiento con las Resoluciones OCABA N° 11/2015; 41/2015 y 200/2015;

Que la Gerencia de Control Técnico y de Calidad del Servicio del Organismo de
Control del agua de Buenos Aires, el día 18 de noviembre de 2015, comprobó que el pozo
fue tapado con escombros y que la vereda se encuentra sin reparar;

Que la Usuaria inició ante la Defensoría Ciudadana de la Municipalidad de La Plata el
Expediente N° 4110/2015;

Que en función de lo constatado, conjuntamente con la falta de respuesta por parte
del concesionario “ABSA” al dictado de las Resoluciones OCABA antes mencionadas lo
cual se califica como una falta de colaboración conforme lo establece el Numeral 4.2 del
Contrato de concesión aplicable al concesionario “ABSA”, debe ponderarse que la situa-
ción encuadra en lo normado por el contrato de concesión, capítulo 13, Numeral 13.2.5.2
(a) que establece: 

“ … Las siguientes infracciones tendrán una multa de diez mil dólares estadouniden-
ses (US$ 10.000) … El incumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4.2 ...”1

Que se hace necesario en consecuencia otorgar a dicho incumplimiento el trámite
establecido en la Resolución Nº 19/2009 (Procedimiento para la aplicación de sanciones); 

Que a los efectos de salvaguardar el derecho de defensa  el Concesionario debe
tomar conocimiento de la determinación de los cargos a fin de que efectúe su descargo
(Artículo 4º del Anexo A de la Resolución Nº 18/09 del OCABA);

Que el accionar de Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” configura un incumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 4.2 del Contrato de Concesión pasible de la sanción de multa
prevista en el artículo 13.2.5.2 inciso a) del Contrato de Concesión;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la pres-
tación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la Provincia de
Buenos Aires, establecido por el Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03,
ratificados por Ley N° 13.154 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04, el contrato de con-
cesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1; el Reglamento del Usuario del ser-
vicio público sanitario del concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” – Resolución
ORAB N° 29/2002 y la Resolución OCABA N° 18/09 que estableció el Procedimiento para
la aplicación de sanciones a los Prestadores del servicio público sanitario;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Intimar al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a realizar de
manera urgente todas las acciones y tareas necesarias para reparar la vereda del inmue-
ble sito en calle 77 bis N° 283, entre calles 1 y 115, de la Ciudad de La Plata.-  

ARTÍCULO 2º: Determinar que “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” ha incumplido con
lo dispuesto en el artículo 4.2  del Contrato de Concesión.

ARTÍCULO 3º: Determinar que dicho incumplimiento es pasible de la sanción previs-
ta en el artículo 13.2.5.2 inciso a) del Contrato de Concesión.

ARTÍCULO 4º: Dar traslado por el plazo perentorio de diez (10) días hábiles al
Concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” para que presente su descargo, bajo
apercibimiento de aplicarse la sanción prevista en el artículo 3º.

ARTÍCULO 5°: Regístrese y Notifíquese a la Usuaria Stella Maris AMBROGI en el
domicilio sito en calle 77 bis N° 283, entre calles 1 y 115, de la Ciudad de La Plata; a la
Defensoría Ciudadana de la Municipalidad de La Plata y al concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 6º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.853

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 99

La Plata, 2 de junio de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por
Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial N° 1; y el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario de
“Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” (Resolución ORAB N° 29/2002), el presente Expediente
N° 2430-6110/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco

Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se confeccionan a partir de la formulación del reclamo OCABA N°
55688 efectuado por la Señora Carmen MEDINA, con domicilio en calle Almirante Brown
N° 2639, entre calles 9 de Julio y Alem, de la Ciudad de Florencio Varela;

Que la Usuaria solicitó ante el prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” mediante
trámite N°4809606, con fecha 29 de septiembre del año 2015, la conexión del servicio
público de desagües cloacales, con respecto al bien inmueble ubicado el domicilio ante-
riormente mencionado, Unidad de Facturación ante “ABSA” N° 1043278;

Que mediante trámites N° 4948556 y 4967750, realizados en fechas 23 de febrero y
11 de marzo de 2016, respectivamente, la Señora Usuaria efectuó una reiteración de su
pedido de conexión al servicio público de desagües cloacales;

Que a fs. 3/4 adjunta documentación que acredita el reclamo ante el prestador;
Que a fs. 5 consta copia de Nota OCABA N° 426/2016 cursada al concesionario

“ABSA”, el día 25 de abril de 2016, sin que la misma haya sido objeto de respuesta algu-
na;

Que la documental citada y aportada por la Usuaria Carmen MEDINA resulta por
demás de pertinente a los fines de considerar que su reclamo habrá de prosperar;

Que el Reglamento del Usuario del servicio de “ABSA” establece en su Título VI –
Sección II lo siguiente:

“29 Condiciones previas a la Conexión y Suministro del Servicio. Son condiciones pre-
vias para la nueva conexión y suministro del Servicio, que el USUARIO deberá observar,
las siguientes: 29.1 Firmar el correspondiente formulario de solicitud de suministro y cum-
plir con los trámites y documentación requerida por este Reglamento en los artículos 53 y
54 o la que fije el PRESTADOR en función de este Reglamento; 29.2 No registrar el USUA-
RIO, deudas pendientes por suministro del SERVICIO u otro concepto resultante de este
Reglamento; 29.3 Abonar la CONEXIÓN DOMICILIARIA de acuerdo con el RÉGIMEN
TARIFARIO”;

“30. El régimen de instalación de CONEXIONES DOMICILIARIAS es el siguiente: 30.1
LOS USUARIOS REALES, ubicados en las áreas servidas, están obligados a conectarse
en la red e instalar a su cargo los servicios domiciliarios internos de AGUA POTABLE y
DESAGÜES CLOACALES y a mantener en buen estado dichas instalaciones de acuerdo
con las disposiciones de las NORMAS APLICABLES. Estarán, asimismo, obligados al
pago de la CONEXIÓN DOMICILIARIA y del SERVICIO con arreglo a las disposiciones del
RÉGIMEN TARIFARIO vigente, salvo el derecho de no conexión o desconexión previsto
en el presente Reglamento; 30.2 Estando disponible o a partir de la notificación de la DIS-
PONIBILIDAD DEL SERVICIO, dentro de los treinta (30) días corridos contados desde la
petición por escrito por parte del USUARIO, El PRESTADOR está obligado a realizar la
CONEXIÓN DOMICILIARIA. En el supuesto de que el solicitante debiera adecuar sus ins-
talaciones, el plazo para la conexión correrá desde que se hubiere notificado al PRESTA-
DOR la conclusión de las tareas de adecuación; 30.3 La demora, por causas imputables
al PRESTADOR en realizar la conexión, generará a favor del solicitante el derecho al cobro
de un resarcimiento equivalente a un cinco (5) por ciento del consumo mínimo previsto en
el punto 4 a-2) del RÉGIMEN TARIFARIO, por cada día de retardo en la conexión”;

Que, en función de la normativa citada se entiende que el concesionario “ABSA” se
encuentra obligado a realizar todas las acciones y tareas necesarias para ejecutar y pro-
ceder a conectar, al área servida de desagües cloacales que opera y presta en la Ciudad
de Florencio Varela, al inmueble sito en calle Almirante Brown N° 2639, entre calles 9 de
Julio y Alem;

Que ello entonces generará a su favor el resarcimiento establecido por el artículo 30.3
del “Reglamento del Usuario del servicio de “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”;

Que conforme todos los antecedentes obrantes en los presentes actuados, y cita de
normas realizada, corresponde ordenar al concesionario “ABSA” a realizar todas las
acciones y tareas necesarias para ejecutar y proceder a conectar a la red pública de
desagües cloacales que opera y presta en la Ciudad de Florencio Varela, al inmueble sito
en calle Almirante Brown N° 2639, entre calles 9 de Julio y Alem, en favor de la Usuaria
reclamante; 

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N°
2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el con-
trato de concesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1; y el Reglamento del
Usuario del servicio público sanitario de “ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002);

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 55688 formulado por la Señora
Usuaria Carmen MEDINA, con domicilio en calle Almirante Brown N° 2639, entre calles 9
de Julio y Alem, de la Ciudad de Florencio Varela; y ordenar, en base a todos los consi-
derandos antes expuestos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a realizar todas
las acciones y tareas necesarias para ejecutar y proceder a conectar a la red pública de
desagües cloacales al inmueble sito en la dirección indicada por el presente; sin perjuicio
de los derechos que le correspondan de cobro del cargo de conexión.

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” a recono-
cer a favor de la Señora Usuaria Carmen MEDINA el resarcimiento establecido por el artí-
culo 30.3 del “Reglamento del Usuario del servicio de ABSA (Resolución ORAB N°
29/02)”.-

ARTÍCULO 3º: Regístrese y Notifíquese a la Usuario Juan Ignacio AMAYA, con domi-
cilio en calle calle Almirante Brown N° 2639, entre calles 9 de Julio y Alem, de la Ciudad
de Florencio Varela y al concesionario  “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.854

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 40 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 22 DE JULIO DE 2016

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 100

La Plata, 14 de junio de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio Provincial para la prestación de los servicios públicos de
agua potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por
Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y
reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de concesión aplicable a la zona de
concesión provincial N° 1; y el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario de
“ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002), el presente Expediente N° 2430-6121/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se inician a partir del reclamo OCABA N° 54480 formulado a nom-
bre de la Usuaria Verónica CANALE, por pérdida de agua en vereda, en su domicilio sito
en calle 30 N° 483, entre calles 41 y 42, de la Ciudad de La Plata;

Que a fs. 4, con fecha 10 de mayo de 2016, la Gerencia de Control Técnico y de
Calidad del Servicio del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires constató que la
pérdida de agua en vereda se encontraba sin solución;

Que, a partir de ello, el día 17 de mayo de 2016 se cursó al concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)” la Nota OCABA N° 533/2016 intimando dar solución al recla-
mo formulado por la Usuaria sin que la misma, a la fecha, hayan sido objeto de respues-
ta alguna;

Que la mencionada Usuaria interpuso el correspondiente reclamo ante el prestador,
N° 1787191, reiterado bajo los N° 1787191/; 1787191/2; 1787191/3 y N° 1906034; y ante
el silencio acude a este Organismo en procura de la defensa de sus derechos en virtud de
los artículos 50 inciso c) y 51 del Decreto N° 878/03;

Que en consecuencia y precisamente en resguardo de los derechos de la Usuaria
corresponderá ordenar e intimar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” para
que dé efectiva solución al reclamo formulado, en los términos de los artículos 51, 88 inci-
so n) sigs. y concs. del Marco Regulatorio;

Que, asimismo, la orden se hará extensiva a los efectos que el concesionario “ABSA”
realiza y ejecute todas las acciones y tareas necesarias para solucionar la pérdida en vere-
da del domicilio sito en calle 30 N° 479 de la Ciudad de La Plata;

Que, ante situaciones como la de autos, el “Reglamento del Usuario del servicio de
ABSA – Resolución ORAB N° 29/02” dispone lo siguiente:

“56.9 Toda solicitud de reparación implica, en su caso, la reparación de la vía pública
(veredas y/o pavimento). A tal efecto, y sólo para la reparación de ésta última, el PRES-
TADOR cuenta con un plazo adicional e improrrogable de cinco (5) días. La reparación de
la vía pública deberá asegurar la reposición de la misma, en iguales condiciones que su
estado anterior”; 

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio Provincial
para la prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N°
2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el con-
trato de concesión aplicable a la zona de concesión provincial N° 1; y el Reglamento del
Usuario del servicio público sanitario de “ABSA” (Resolución ORAB N° 29/2002);

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo N° 54480 formulado por la Usuaria Verónica
CANALE, y ordenar, en base a todos los considerandos antes expuestos, al prestador
“Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá realizar y ejecutar todas las acciones y tareas
necesarias para reparar la pérdida de agua en vereda comprobada en el domicilio sito en
calle 30 N° 483, entre calles 41 y 42, de la Ciudad de La Plata; correspondiente al domi-
cilio de suministro de la Usuaria.

ARTÍCULO 2°: Lo ordenado en el artículo precedente deberá hacerse extensivo res-
pecto de la pérdida existente en el domicilio sito en calle 30 N° 479 de la Ciudad de La
Plata.

ARTÍCULO 3°: Regístrese y Notifíquese a la Usuaria Verónica CANALE, en el domici-
lio de suministro sito en calle 30 N° 483, entre calles 41 y 42, de la Ciudad de La Plata y
al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.855

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DEL CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 101

La Plata, 14 de junio de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua pota-
ble y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto N°
878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03, ratificados por Ley N° 13.154, y reglamen-
tado por Decreto N° 3289/04; el contrato de concesión para la zona de concesión provin-
cial N° 1 y el Reglamento del Usuario del servicio público de “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)” - Resolución ORAB N° 29/2002, el presente Expediente N° 2430-6119/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que, con fecha 9 de mayo de 2016, el Usuario Sotero Cayo CAÑETE INSAURRALDE
formuló el reclamo OCABA N° 55989, por falta de agua total individual, en su domicilio de
suministro sito en calle 3 N° 1137, entre Avenida 520 y calle 521, de la Ciudad de La Plata;

Que conforme surge de las constancias obrantes en autos, con fecha 22 de febrero
de 2016, el Usuario realizó ante el concesionario “ABSA” el reclamo N° 1894343;

Que con fecha 12 de mayo de 2016 se confecciono acta de toma de presión en el
domicilio del Usuario; 

Que se comprobó en el inmueble mencionado que el reclamo no había sido solucio-
nado y que el domicilio se encontraba sin agua; 

Que con fecha 17 de mayo de 2016 se cursó nota OCABA N° 546/2016 intimando al
Prestador a dar solución del reclamo, sin que a la fecha haya sido objeto de respuesta
alguna;

Que de lo hasta aquí expuesto,  la normativa vigente aplicable al caso es la siguiente:
“ARTÍCULO 32: Inc. a): Sin perjuicio de las normas de calidad de servicio que emita la

Autoridad Regulatoria, si la presión de suministro fuera insuficiente para que el agua pota-
ble ingrese a las instalaciones internas de los inmuebles servidos, se considerará incum-
plido el principio de continuidad del servicio. Las características de diseño y el estado de
conservación de las redes y el objetivo de reducir las pérdidas de agua potable no eximirá
a la entidad prestadora de su obligación de proveer el servicio con el debido nivel de pre-
sión, ni de las sanciones que correspondan por su incumplimiento”;

“El servicio público sanitario deberá prestarse en condiciones que garanticen su con-
tinuidad, regularidad, cantidad, calidad y universalidad, asegurando una prestación eficaz
a los usuarios y la protección de la salud pública y el medio ambiente, según las pautas
que se correspondan con el servicio sustentable”, Artículo 24: Condiciones de la presta-
ción. Decreto Nº 878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N°
2.231/03 y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04;

“Los Usuarios del servicio público sanitario tendrán los siguientes derechos: …b)
Reclamar a la Entidad Prestadora por deficiencias en los servicios o incumplimiento de
cualquiera de sus obligaciones…” Artículo 50: Derechos de los Usuarios. Decreto Nº
878/03, ratificado por Ley N° 13.154, modificado por Decreto N° 2.231/03 y reglamenta-
do por Decreto Nº 3.289/04;

“Recibir AGUA POTABLE de acuerdo a la presión y a los parámetros de calidad esta-
blecidos por las NORMAS APLICABLES, en cantidad suficiente y de manera continua y
regular durante las veinticuatro (24) horas de todos los días del año, sin interrupciones
debidas a deficiencias en los sistemas o a la capacidad inadecuada de los mismos, según
lo establecido en las NORMAS APLICABLES.” (Conf. Reglamento del Usuario de ABSA,
Resolución ORAB N° 29/2002. Derechos de los USUARIOS. Art. 43 inc. 43.1.3);

“ARTÍCULO 32: Inc. a): Sin perjuicio de las normas de calidad de servicio que emita la
Autoridad Regulatoria, si la presión de suministro fuera insuficiente para que el agua pota-
ble ingrese a las instalaciones internas de los inmuebles servidos, se considerará incum-
plido el principio de continuidad del servicio. Las características de diseño y el estado de
conservación de las redes y el objetivo de reducir las pérdidas de agua potable no eximirá
a la entidad prestadora de su obligación de proveer el servicio con el debido nivel de pre-
sión, ni de las sanciones que correspondan por su incumplimiento”; (artículo 32 inciso a),
conforme lo establecido por el Decreto reglamentario N° 3289/04);

Que por todo lo expuesto, de acuerdo con la información obrante en el expediente,
habiéndose constatado por parte de la Gerencia de Control Técnico y de Calidad del
Servicio del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires la falta de agua total indivi-
dual en el domicilio de suministro del Usuario Sotero Cayo CAÑETE INSAURRALDE y
según lo establecido por la normativa aplicable al caso, se considera acreditada en autos
la obligación del concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” de resolver la falta de
servicio en el domicilio de suministro mencionado;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la pres-
tación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la Provincia de
Buenos Aires, establecido por Decreto Nº 878/03, modificado por Decreto N° 2.231/03,
ratificados por Ley N° 13.154, y reglamentado por Decreto Nº 3.289/04; el contrato de
concesión para la zona de concesión provincial N° 1 y el Reglamento del Usuario del ser-
vicio público de “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” - Resolución ORAB N° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo OCABA N° 55989 formulado por el Usuario
Sotero Cayo CAÑETE INSAURRALDE, por falta de agua total individual, en el domicilio de
suministro sito en calle 3 N° 1137, entre Avenida 520 y calle 521, de la Ciudad de La Plata;
y ordenar, en base a todos los considerandos antes expuestos, al prestador “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá refacturar descontando el consumo del servicio públi-
co de agua potable del mencionado Usuario; respecto del período comprendido entre el
día 22 de febrero del año 2016 hasta la fecha que el Prestador notifique el reclamo ha sido
efectivamente solucionado, inclusive.

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá
arbitrar de manera urgente todos los medios necesarios para solucionar el desabasteci-
miento comprobado en el domicilio de suministro del Usuario.

ARTÍCULO 3°: Regístrese y Notifíquese al Usuario Sotero Cayo CAÑETE INSAU-
RRALDE en el domicilio sito en calle 3 N° 1137, entre Avenida 520 y calle 521, de la Ciudad
e La Plata y al concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.

ARTÍCULO 4º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.

Lucas J. Malbran, Director Presidente, Luis Mosquera Drago, Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Representante de los Trabajadores; Daniel Omar Rodil,
Director Vocal.

C.C. 8.856

MINISTERIO DE GOBIERNO - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL -  LA PLATA




